
 

Pagina 1 di 4 

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

A.S.L.  TO4 
        di Ciriè, Chivasso ed Ivrea 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 N. 881 DEL 03/11/2014 
 
 
 
Proponente:       ASLTO4 - S.S.D. ATTREZZATURE SANITARIE 
      Il Responsabile del Procedimento 
           ex artt.5 – 6 L. 07.08.90 n. 241 e smi 
Numero di Proposta:  1022 del 30/10/2014        (Massimo Pozzati) 
                         f.to in originale 
 

                          Visto del Responsabile  
                      S.C. Economico-Finanziario 
                  (Rag. Maurilio FRANCHETTO) 
 

Il _______________________  _______________________________ 
 
 
 
PUBBLICATA ai sensi di legge a 
decorrere dal 05/11/2014 

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10 
 DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 ESECUTIVA DAL  05/11/2014  
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Il Collaboratore Amministrativo 
Emilia Cioffi 

Il Collaboratore Amministrativo 
Emilia Cioffi 

                      f.to in originale             f.to in originale  
 
TRASMESSA al Collegio Sindacale 
il       

Ricevuta dalla Giunta Regionale il        
e da essa APPROVATA / ANNULLATA 

con provvedimento n.                     del       
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 
 

___________________________ 

 
 

___________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DI UN SISTEMA DI CENTRATURA A LASER MOBILI PER 
SIMULAZIONE VIRTUALE PER LA S.C. RADIOTERAPIA ONCOLOGICA DEL P.O. DI 
IVREA.  C.I.G. Z7E10FB50A.  



 

Pagina 2 di 4 

DELIBERAZIONE N. 881     DEL 03/11/2014 
 
 
AFFIDAMENTO FORNITURA DI UN SISTEMA DI CENTRATURA A LASER MOBILI PER SIMULAZIONE 
VIRTUALE PER LA S.C. RADIOTERAPIA ONCOLOGICA DEL P.O. DI IVREA.  C.I.G. Z7E10FB50A.  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Flavio BORASO 

(Nominato con D.G.R. n. 4-3714 del 27 aprile 2012) 
 
 
- Atteso che con nota prot. n. 79776 del 01/09/14, conservata agli atti della S.S.D. Attrezzature 

Sanitarie sede di Ciriè, il Referente dell’Ufficio Ingegneria Clinica dell’ASL TO4 ha richiesto 
la fornitura di un sistema di centratura a laser mobili per simulazione virtuale per la S.C. 
Radioterapia Oncologica del P.O. di Ivrea, a seguito di richiesta formulata dalla Responsabile 
Dott.ssa Maria Rosa La Porta, con nota del 21/8/14, da cui si evince la necessità di sostituire 
urgentemente il sistema di centratura predetto in quanto obsoleto, non più funzionante e 
irreparabile. 

 

- Atteso che in riferimento alla fornitura in oggetto, per quanto disposto dall’art. 26, comma 3 e 
3 bis della L. 488/1999, come modificato dalla L. 191/2004, non sono attualmente attive 
convenzioni Consip aventi ad oggetto appalti comparabili; 

 

- Preso atto che con lettera di invito prot. n. 88149 del 29/09/2014 sono state invitate a presentare 
offerta entro il 16/10/2014 le ditte Elekta Spa, Tema Sinergie Spa, Varian M.S.I. Spa, 
Tecnologie Avanzate Srl, Tecnosan Sas, e che, contestualmente, si è provveduto a pubblicare 
sul sito web dell’ASL TO4 nella sezione Gare e appalti, la procedura negoziata in oggetto; 
 

- Preso atto che, entro il termine prefissato e con le modalità richieste sono pervenute le offerte 
delle ditte: 
Tema Sinergie Spa,  
Tecnologie Avanzate Srl,  
Tecnosan Sas, 
El.se. Srl; 
 

- Preso atto che nella lettera di invito era precisato che la fornitura sarebbe stata aggiudicata a 
lotto unico ed inscindibile, con il criterio previsto dall’art. 83 del D.Lgs. n. 163/06 del 
12/04/2006, cioè a favore dell’Impresa che avrà presentato l’offerta più vantaggiosa in base 
all’esame comparato dei parametri qualità/prezzo delle attrezzature offerte; 

 

- Preso atto che la disamina della documentazione amministrativa prodotta dalle ditte offerenti è 
risultata regolare e pertanto le offerte presentate sono state trasmesse all’Ingegneria Clinica per 
la valutazione tecnica. 

 

- Preso atto dei punteggi riportati nel verbale di valutazione tecnica del 21/10/14 redatto dal 
Referente dell’Ingegneria Clinica dell’ASL TO4 e conservato agli atti della S.S.D. Attrezzature 
Sanitarie di Ciriè. 

 

- Preso atto che si è proceduto all’apertura delle offerte economiche e dall’esame comparato 
qualità-prezzo, l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella della ditta Tema 
Sinergie S.p.A. come sintetizzato nel prospetto riepilogativo (All.1) allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale per un importo complessivo di 31.725,00 + IVA 22% € 
6.979,50 per un totale di € 38.704,50. 

 



 

Pagina 3 di 4 

SEGUE  DELIBERAZIONE N.  881     DEL 03/11/2014 
 
- Dato atto che la procedura di gara è stata regolarmente registrata a norma di legge sul sito 

dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture – SIMOG, 
per gli adempimenti relativi alle contribuzioni dovute per servizi e forniture, ai sensi dell’art. 1, 
comma 67 della Legge 23 dicembre 2006 n. 266 e per gli adempimenti sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari, ai sensi della Legge 13 agosto n. 136, come modificata dal D.L. 12 novembre 
2010 n. 187, convertito con modificazioni in legge 17 dicembre 2010 n. 217. 

- Richiamati l’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012. 
 
- Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Responsabile della S.S.D. 

Attrezzature Sanitarie Dott.ssa Margherita Perucca, così come risulta dalla sottoscrizione 
apposta in calce alla presente.  

 
- Preso atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità 

del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della deliberazione 
nonché della legittimità della stessa. 

 
- Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto 

di loro competenza. 
 

 
DELIBERA 

 
Per quanto in premessa esposto: 
1. Di prendere atto della nota prot. n. 47614 del 19/5/14 del Referente dell’Ufficio Ingegneria 

Clinica dell’ASL TO4 e della nota del 21/08/14 della Responsabile della S.C. Radioterapia 
Oncologica del P.O. di Ivrea, conservate agli atti della S.S.D. Attrezzature Sanitarie sede di 
Ciriè, relativa alla richiesta di sostituzione del sistema di centratura a laser mobili per 
simulazione virtuale in Radioterapia in quanto obsoleto e non più riparabile.  

 
2. Di prendere atto che è stata espletata una procedura negoziata per la fornitura del sistema di 

centratura predetto e che, dall’esame comparato qualità-prezzo, l’offerta economica più 
vantaggiosa risulta essere quella della ditta Tema Sinergie S.p.A. come sintetizzato nel 
prospetto riepilogativo (ALL.1) allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

 
3. Di affidare la fornitura di un sistema di centratura a laser mobili per simulazione virtuale in 

Radioterapia occorrente alla S.C. Radioterapia Oncologica del P.O. di Ivrea alla ditta Tema 
Sinergie S.p.A. - P.I. 00970310397 – Via Malpighi 120 – 48018 Faenza (Ra) alle condizioni 
indicate in premessa, per un importo complessivo di spesa di 31.725,00 + IVA 22% € 
6.979,50 per un totale di € 38.704,50. 

 
4. Di dare atto che l’U.O.A. Gestione Economico Finanziaria ha accertato e certificato che la 

spesa complessiva di € 38.704,50 Iva compresa derivante dal presente provvedimento trova 
sufficiente copertura nel budget del conto 01.12.04.11 per l’anno 2014. 

5. Di dare atto che l'importo complessivo di € 38.704,50 IVA di legge inclusa, derivante dal 
presente provvedimento, sarà imputato alla S.C. Radioterapia Oncologica del P.O. di Ivrea 
CDC 1490070401. 

 
 



 

Pagina 4 di 4 

SEGUE  DELIBERAZIONE N.  881    DEL 03/11/2014 
 
6. Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate 

dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e dall’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, verranno 
pubblicate sul sito Internet aziendale, nell’ambito della sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
7. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13 agosto 

n. 136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187, convertito con modificazioni in 
legge 17 dicembre 2010 n. 217, la Ditta aggiudicataria è tenuta ad assumere tutti gli 
obblighi contemplati nella normativa citata pena la nullità del contratto. 

 
 

     IL RESPONSABILE DELLA 
S.S.D. ATTREZZATURE SANITARIE 
      Dott.ssa Margherita Perucca 
             f.to in originale 
 
 
    Per presa visione 
  IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
DELLA S.C. PROVVEDITORATO 
        Dott.ssa Celestina Galetto 
             f.to in originale 
 
 
Pareri ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 3, commi 1-quinquies e 7 del D.Lgs 502/92 e s.m.i.. 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         Dott.ssa Lorella DAGHERO 
 
               f.to in originale 
 

 
     IL DIRETTORE  SANITARIO 
       Dott. Giovanni LA VALLE 
 
                f.to in originale 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
      (Dott. Flavio BORASO) 
 
          f.to in originale 
 

 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 - c. 2) L.R. 
10/1995, stante la necessità di procedere all’acquisto. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
      (Dott. Flavio BORASO) 
         f.to in originale 


